Дело №

УИД 28RS0№-23

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 04 мая 2023 года

Тамбовский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Губарь Н.В.,

при секретаре Волковой Т.М.,

с участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора 

<

адрес> Феклистовой О.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката 

<

адрес>ной коллегии «Альянс» ФИО2, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, с образованием 10 классов, не состоящего в браке, детей на иждивении не имеющего, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимостей не имеющего, 

в отношении которого избрана мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут у находившегося в 

<

адрес>, ФИО1, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства – каннабиса (марихуаны), в крупном размере, без цели сбыта для своего личного употребления и на незаконные изготовление наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), значительном размере, без цели сбыта для своего личного употребления.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – каннабиса (марихуаны), в крупном размере, без цели сбыта для своего личного употребления, ДД.ММ.ГГГГ, около 21 ч. 10 мин., ФИО1, пришел на участок местности в 110 метрах в юго-западном направления от здания заброшенной фермы расположенной в 300 метрах северо-восточном направлении от кладбища на окраине 

<

адрес>, где в период времени с 21 ч. 10 мин. до 23 ч. 50 мин., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения с наркотическими средствами, и желая их наступления, руками нарвал верхушечные части и листья растения дикорастущей конопли, которые сложил в два синтетических мешка и таким образом, незаконно умышленно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуану) без цели сбыта для своего личного употребления. После этого ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 50 минут, ФИО1 находясь на участке местности на расстоянии в 110 метрах в юго-западном направления от здания заброшенной фермы, расположенной в 300 метрах северо-восточном направлении от кладбища на окраине 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения с наркотическими средствами, и желая их наступления, незаконно умышленно, без цели сбыта, для своего личного употребления, взял в руки два мешка с наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), которые перенес в здание заброшенной фермы, расположенной в 300 метрах северо-восточном направлении от кладбища на окраине 

<

адрес>, где их спрятал, таким образом незаконно, без цели сбыта, для своего личного употребления умышленно хранил наркотическое средство – каннабис (марихуану).

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – каннабиса (марихуаны), в крупном размере, без цели сбыта для своего личного употребления, ДД.ММ.ГГГГ, около 5 ч. 40 мин., ФИО1, пришел на участок местности в 110 метрах в юго-западном направления от здания заброшенной фермы, расположенной в 300 метрах северо-восточном направлении от кладбища на окраине 

<

адрес>, где в период времени с 5 ч. 40 мин. до 8 ч. 30 мин., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения с наркотическими средствами, и желая их наступления, руками нарвал верхушечные части и листья растения дикорастущей конопли, которые сложил в четыре синтетических мешка и таким образом, незаконно умышленно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуану) без цели сбыта для своего личного употребления. После этого ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 30 минут, ФИО1 находясь на участке местности на расстоянии в 110 метрах в юго-западном направлении от здания заброшенной фермы, расположенной в 300 метрах северо-восточном направлении от кладбища на окраине 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения с наркотическими средствами, и желая их наступления, незаконно умышленно, без цели сбыта, для своего личного употребления, взял в руки четыре мешка с наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), которые перенес и спрятал на участке местности в 70 метрах в юго-западном направлении от здания заброшенной фермы расположенной в 300 метрах северо-восточном направлении от кладбища на окраине 

<

адрес>, где незаконно, умышленно, без цели сбыта, для своего личного употребления хранил наркотическое средство – каннабис (марихуану).

Таким образом в период с 21 час 10 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 час 30 мин ДД.ММ.ГГГГ на участке местности в 110 метрах в юго-западном направления от здания заброшенной фермы, расположенной в 300 метрах в северо-восточном направлении от кладбища на окраине 

<

адрес>, ФИО1 совершая ряд тождественных преступных действий объединенных единым преступным умыслом и составляющих в своей совокупности единое преступление незаконно умышленно, без цели сбыта, для своего личного употребления приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуану) в 6 мешках, общей массой более 20173 г., и незаконно умышленно, без цели сбыта, для своего личного употребления хранил: 2 мешка с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) в здание заброшенной фермы расположенной в 300 метрах северо-восточном направлении от кладбища на окраине 

<

адрес>; 4 мешка с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) на участке местности в 70 метрах в юго-западном направлении от здания заброшенной фермы, расположенной в 300 метрах в северо-восточном направлении от кладбища на окраине 

<

адрес>, до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>, т.е. до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере без цели сбыта для своего личного употребления, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 ч 00 минут до 10 ч. 20 мин., ФИО1, находясь на участке местности перед зданием бывшей фермы, расположенной в 300 метрах в северо-восточном направлении от кладбища на окраине 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения с наркотическими средствами, и желая их наступления, высыпал часть наркотического средства – каннабиса (марихуаны) из мешка в металлическую ванну, залил ее растворителем, после чего часть полученного раствора перелил в металлическую чашку, которую поставил на газовую плиту, выпарил раствор, таким образом путем извлечения (экстракции) растворителем умышленно, незаконно изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,79 г. без цели сбыта для своего личного употребления, что относится к значительному размеру. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), в значительном размере, без цели сбыта, для своего личного употребления, ДД.ММ.ГГГГ в 10 час 20 минут, ФИО1, находясь на участке местности перед зданием бывшей фермы, расположенной в 300 метрах в северо-восточном направлении от кладбища на окраине 

<

адрес>, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения с наркотическими средствами, и желая их наступления, часть незаконно изготовленного им наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) массой 1,79 г. в металлической чашке смешал с табаком, полученное вещество массой 4,28 гр., содержащее наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,79 г., оставил в металлической чашке и таким образом незаконно умышленно, без цели сбыта, для своего личного употребления хранил вещество массой 4,28 гр., содержащее наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,79 г., что относится к значительному размеру, до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>, т.е. до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 00 мин. до 15 час. 32 мин. в ходе осмотра места происшествия на территории здания заброшенной фермы, расположенной в 300 метрах в северо-восточном направлении от кладбища на окраине 

<

адрес>, а так же на участке местности в 70 метрах в юго-западном направлении от здания заброшенной фермы, расположенной в 300 метрах в северо-восточном направлении от кладбища на окраине 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружены и изъяты у ФИО1 6 синтетических мешков с растительной массой, являющиеся согласно заключения эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ каннабисом (марихуаной), общей массой 20 173 г.; металлическая ванна с жидкостью, содержащая, согласно заключения эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 201 граммов; металлическая чашка с веществом массой 4,28 г., содержащим согласно заключения эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ 1,79 г. наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла).

Масса наркотического средства – каннабиса (марихуаны), составила 20 173 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта, для личного употребления, до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>.

Масса наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) составила 1,79 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру, которое ФИО1 незаконно изготовил и хранил, без цели сбыта, для личного употребления, до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний обвиняемого ФИО1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес> около 20 ч 00 минут он решил насобирать себе дикорастущей конопли для изготовления наркотического средства – гашишного масла для личного употребления без цели сбыта, чтобы всю зиму, а если хватит, то и весну, по необходимости употреблять путем смешивания с табаком и курения, так как он понимал, что если слишком часто ходить собирать коноплю, то рано или поздно его поймают сотрудники полиции, которые постоянно обследуют места ее произрастания. Он, зная, что на окраине 

<

адрес>, недалеко от кладбища произрастает дикорастущая конопля, ДД.ММ.ГГГГ, захватив с собой 6 синтетических мешков и гидравлический пресс металлическую ванну, которые стояли во дворе его дома, также нашел во дворе своего дома тележку, погрузил гидравлический пресс в ванну на тележку и дождавшись вечернего времени суток, чтобы его никто не застал за сбором дикорастущей конопли, отправился на участок местности в районе кладбища 

<

адрес>. Он знает, что на окраине 

<

адрес>, недалеко от кладбища расположено здании бывшей фермы, которое сейчас заброшено. Он понял, что в связи с тем, что это место не посещается людьми, там можно оставить мешки с дикорастущей коноплей, и там же потом изготовить наркотическое средство – гашишное масло, чтобы его употребить путем курения без цели сбыта. Прибыв около 21 ч 05 минут, ДД.ММ.ГГГГ, он спрятал гидравлический пресс в ванне в полуразрушенном здании бывшей фермы и отправился на места произрастания дикорастущей конопли, вблизи здания заброшенной фермы, где в период времени с 21 ч 10 мин по 23 ч 50 мин. руками стал быстро рвать листья и верхушечные части дикорастущей конопли и складывать их в синтетические мешки. Наполнив 2 мешка, он решил, что на сегодня этого достаточно и он продолжит рвать дикорастущую коноплю на следующий день. Он стал стаскивать мешки и прятать их в здании фермы. Около 00 ч 00 мин, спрятав мешки с дикорастущей коноплей в здании бывшей фермы и оставив там еще 4 пустых синтетических мешка, а также гидравлический пресс и портативную газовую плитку, он отправился домой, тележку забрал с собой. При этом в настоящий момент тележки у него больше нет, он ее кому-то отдал. В то же время он решил утром снова вернуться на окраину 

<

адрес> и таким же способом наполнить еще 4 синтетических мешка, которые оставил на территории фермы, дикорастущей коноплей для изготовления наркотического средства – гашишное масло для личного употребления без цели сбыта. Проснувшись утром, ДД.ММ.ГГГГ, около 05 часов 30 он снова вернулся на территории заброшенной фермы, чтобы наполнить 4 оставшихся синтетических мешка дикорастущей коноплей. При этом, осознавая, что соберет достаточно конопли для изготовления наркотического средства – гашишного масла, он также с собой взял несколько бутылок растворителя, металлическую ванну и чашку, чтобы в ванне с помощью растворителя замочить дикорастущую коноплю, отжать с помощью гидравлического пресса и в чашке выпарить полученную жидкость на портативной газовой плитке и таким образом получить наркотическое средство – гашишное масло, которое собирался смешать с табаком и употребить. Таким образом он, принеся все это на территорию заброшенной фермы, оставил это в здании фермы и взяв с собой оставшиеся мешки, пошел собирать в них дикорастущую коноплю. ДД.ММ.ГГГГ он, в период времени с 05 часов 40 минут по 8 часов 30 минут он снова начал быстро рвать руками листья и верхушечные части дикорастущей конопли, складывать их в мешки, после чего решил стаскивать их в здание фермы. Наполнил 4 синтетических мешка листьями и верхушечными частями дикорастущей конопли, произрастающей на окраине 

<

адрес>. Далее он решил спрятать наполненные им 4 мешка в траве, чтобы чуть позже за ними вернуться и перенести в здание фермы. Он спрятал мешки в траве и отправился домой, чтобы вернуться позже и изготовить из собранной дикорастущей конопли наркотическое средство – гашишное масло. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут он вернулся на территорию заброшенной фермы на окраине 

<

адрес> и, убедившись, что собранные им мешки с дикорастущей коноплей, гидравлический пресс, ванны, газовая плитка и чашка находятся на тех же местах, где он их и оставил, решил заняться изготовлением наркотического средства – гашишного масла. Он также взял с собой бутылку воды, чтобы пить воду в процессе изготовления наркотиков, если почувствует жажду. Он вынес гидравлический пресс в ванне, металлическую чашку, растворитель, а также два мешка с растительной массой и расположил все это перед зданием. Он высыпал часть растительной массы из мешка в ванну и залил ее растворителем, после чего, выждав некоторое время, перелил часть жидкости в металлическую чашку и в период времени с 10 ч 00 мин по 10 ч 20 мин., выпарил на газовой плитке и смешал с табаком, чтобы употребить путем курения. Также хочет добавить, что рвал дикорастущую коноплю и изготавливал наркотическое средство он в резиновых перчатках, после чего выкинул их где-то в поле, где именно, он не помнит. Примерно в 11 часов 40 минут, когда он уже закончил изготавливать наркотическое средство – гашишное масло, увидел, что к нему приближаются неизвестные люди, как он понял, это были военнослужащие. Он испугался быть застигнутым на месте изготовления наркотического средства и решил спрятаться и убежать, для чего лег в траву. Но спрятаться ему не удалось и он был замечен военнослужащими, которые начали задавать вопросы, кому принадлежат мешки с растительной массой, ванна, гидравлический пресс и металлическая чашка, он им пояснил, что это все принадлежит ему и военнослужащие вызвали полицию. После этого, на территорию заброшенной фермы прибыли сотрудники полиции, которые представились и предъявили ему служебные удостоверения и представили ему двух понятых, после чего в ходе осмотра места происшествия изъяли 6 мешков с растительной массой, ванну с гидравлическим прессом, ванну с растительной массой, замоченной растворителем и металлическую чашку с наркотическим средством – гашишным маслом. В ходе осмотра места происшествия он сотрудникам полиции пояснил, что в двух синтетических мешках и ванне находится растительная масса дикорастущей конопли, которая принадлежит ему, в чашке находится наркотическое средство – гашишное масло, смешанное с табаком, которое он изготовил в обеденное время ДД.ММ.ГГГГ, для личного употребления без цели сбыта. Также в ходе ОМП сотрудники полиции в траве обнаружили еще 4 мешка с растительной массой, после чего ему задали вопрос, что в них находится и кому принадлежит, на что он сказал, что мешки не его, что в них находится, он не знает, т.к. он побоялся, что сотрудники полиции обнаружили слишком много растительной массы дикорастущей конопли и это повлияет на уголовное наказание в связи с совершенным им преступлением. Сейчас он хочет пояснить, что все 6 синтетических мешков, ванна, металлическая чашка с гашишным маслом принадлежит ему, всю эту растительную массу дикорастущей конопли он собрал, чтобы в последующем изготовить наркотическое средство - гашишное масло для личного употребления без цели сбыта в течение зимы-весны. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 89-92).

Вина ФИО1 в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а также незаконного изготовления, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, кроме его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №3, о том, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой для участия в следственном действии – осмотра места происшествия при изъятии наркотических средств у жителя их села. Она, совместно с сотрудниками полиции и другой понятой проследовала на участок местности, расположенный на окраине 

<

адрес>, на территории заброшенной фермы, недалеко от кладбища. На данном участке местности находился гражданин ФИО1, напротив которого находились 2 мешка с растительной массой, металлическая ванна с растительной массой, металлическая чашка с растительной массой с и с наслоением вещества темного цвета, гидравлический пресс. В ходе осмотра места происшествия сотрудник полиции задал вопрос ФИО1, что находится в металлической ванне, металлической чашке, мешках и кому принадлежат данные предметы, на что ФИО1 пояснил, что в металлической чашке находятся табачная масса, перемешанная с гашишным маслом, которую он изготовил для личного употребления без цели сбыта, в мешках и ванне находится растительная масса дикорастущей конопли, которую он собрал в окрестностях 

<

адрес> для изготовления наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, гидравлический пресс также принадлежит ему. Далее, в присутствии участвующих лиц, данные предметы были изъяты и упакованы должным образом. После чего, в ходе осмотра места происшествия, в траве, недалеко от здания фермы, были обнаружены еще 4 мешка с растительной массой. ФИО1 снова задали вопрос, что находится в 4 мешках и кому это принадлежит, на что ФИО1 пояснил, что данные мешки ему не принадлежат, что в них находится – не знает. После этого с помощью ватных дисков с обеих рук ФИО1 были произведены смывы. По окончанию осмотра места происшествия, сотрудниками полиции был составлен протокол, с содержанием которого участники следственного действия ознакомились под подпись (т. 1 л.д. 95-96);

- показаниями свидетеля ФИО8, о том, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой для участия в следственном действии – осмотра места происшествия при изъятии наркотических средств у жителя их села. Она, совместно с сотрудниками полиции и другой понятой проследовала на участок местности, расположенный на окраине 

<

адрес>, на территории заброшенной фермы, недалеко от кладбища. На данном участке местности находился гражданин ФИО1, напротив которого находились 2 мешка с растительной массой, металлическая ванна с растительной массой, металлическая чашка с растительной массой с и с наслоением вещества темного цвета, гидравлический пресс. В ходе осмотра места происшествия сотрудник полиции задал вопрос ФИО1, что находится в металлической ванне, металлической чашке, мешках и кому принадлежат данные предметы, на что ФИО1 пояснил, что в металлической чашке находятся табачная масса, перемешанная с гашишным маслом, которую он изготовил для личного употребления без цели сбыта, в мешках и ванне находится растительная масса дикорастущей конопли, которую он собрал в окрестностях 

<

адрес> для изготовления наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, гидравлический пресс также принадлежит ему. Далее, в присутствии участвующих лиц, данные предметы были изъяты и упакованы должным образом. После чего, в ходе осмотра места происшествия, в траве, недалеко от здания фермы, были обнаружены еще 4 мешка с растительной массой. ФИО1 снова задали вопрос, что находится в 4 мешках и кому это принадлежит, на что ФИО1 пояснил, что данные мешки ему не принадлежат, что в них находится – не знает. После этого с помощью ватных дисков с обеих рук ФИО1 были произведены смывы. По окончанию осмотра места происшествия, сотрудниками полиции был составлен протокол, с содержанием которого участники следственного действия ознакомились под подпись (т. 1 л.д. 93-94);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, о том, что в настоящее время он проходит службу в ПС ФСБ РФ в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня у них проводились тактические занятия на окраине 

<

адрес> в районе территории бывшей фермы недалеко от кладбища. В течение проведения занятий около здания фермы они обнаружили мешки с растительной массой, металлическую ванну с растительной массой, гидравлический пресс. Он понял, что данные используются для изготовления наркотических средств, т.к. растительная масса в мешках и ванне была похожа на дикорастущую коноплю. Также рядом с этими предметами находился неизвестный мужчина. Он позвонил дежурному по военной части о сообщил об обнаруженном, дежурный сообщил в полицию. Далее приехали сотрудники полиции, которым мужчина представился как ФИО1 При обходе прилегающей территории, в траве, в 70 метрах юго-западного направления было обнаружено еще 4 мешка с растительной массой, похожей на дикорастущую коноплю, о чем он сообщил дежурному, дежурный сообщил в полицию (т. 1 л.д. 100-101);

- показаниями свидетеля Свидетель №2 о том, что ДД.ММ.ГГГГ у них проводились занятия по боевой подготовке на окраине 

<

адрес> в районе заброшенной фермы в первой половине дня. Он в этот момент дежурил в военной части. Ему позвонил начальник отделения Свидетель №1, который сообщил, что во время учений в районе заброшенной фермы недалеко от кладбища он обнаружил мешки с растительной массой, ванну с растительной массой и гидравлический пресс. О данном факте он сообщил в полицию (т. 1 л.д. 97-99).

Кроме того, вина обвиняемого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтверждается другими материалами уголовного дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированном в КУСП № от 06.10.2022г. о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 12 ч. 00 мин, в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес> от 20 УЦ ПУФСБ России по 

<

адрес> дежурного по центру майора Свидетель №2, поступило сообщение о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в районе заброшенной свинофермы обнаружили предметы для изготовления наркотических средств, гашишное масло (т. 1 л.д. 3);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированном в КУСП № от 06.10.2022г. о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 12 ч. 07 мин, в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес> от 20 УЦ ПУФСБ России по 

<

адрес> дежурного по центру майора Свидетель №2, поступило оповещение о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в районе заброшенной свинофермы обнаружили еще четыре мешка конопли (т. 1 л.д. 5);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено является здание заброшенной фермы 

<

адрес>. Слева в 6 метрах от правого дверного проема расположена бетонная плита у стены здания. Возле плиты находится ФИО1, перед которым расположена металлическая ванна, на треть заполненная растительной массой, чашка с растительной массой, металлическая, слева от ванны мешок с растительной массой, слева от мешка – металлическая ванна с гидравлическим прессом в корпусе синего цвета, слева – мешок с растительной массой. Мешки синтетические из рогожки. ФИО1 в присутствии понятых задается вопрос, что находится в металлической ванне, в металлической чашке, кому принадлежат данные предметы и гидравлический пресс, на что участвующий ФИО1 поясняет, что в металлической чашке находится табачная масса, перемешанная с гашишным маслом, которое он изготовил для личного употребления без цели сбыта, в обеденное время ДД.ММ.ГГГГ В мешках и ванне находится растительная масса дикорастущей конопли, которую он собрал в окрестностях 

<

адрес> для изготовления наркотического средства изготовил для личного употребления без цели сбыта, гидравлический пресс принадлежит ему. При дополнительном осмотре металлической чашки, в ней обнаружено наслоение вещества темного цвета. Далее предметы изымаются, горловины мешков перевязываются нитями, концы нитей опечатываются бирками с оттиском печати, на бирках понятые и участвующие ставят подписи, делается пояснительная надпись. Также в 70 метрах юго-западного направления на земле обнаружены 4 мешка из синтетической рогожки. ФИО1 задаётся вопрос, что находится в мешках и кому это принадлежит, на что ФИО1 в присутствии понятых пояснил, что данные мешки ему не принадлежат, что в них находится не знает. В мешках находится растительная масса, горловина мешков перевязывается нитями, концы нити опечатываются бумажными бирками с оттиском печати, на бирке делаются пояснительная надпись, участвующих и понятые ставят свои подписи (т. 1 л.д. 7-16);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: 

- мешок с растительной массой, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП в 300 метрах северо-восточного направления от кладбища на окраине 

<

адрес>. На мешке имеется маркировка – 1. Горловина мешка обвязана нитью, концы нити опечатаны бумажной биркой. При вскрытии мешка в нем обнаруживается растительная масса, которая согласно заключению эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – каннабис (марихуана); 

- мешок с растительной массой, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП в 300 метрах северо-восточного направления от кладбища на окраине 

<

адрес>. На мешке имеется маркировка – 2. Горловина мешка обвязана нитью, концы нити опечатаны бумажной биркой. При вскрытии мешка в нем обнаруживается растительная масса, которая согласно заключению эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – каннабис (марихуана);

- мешок с растительной массой, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП в 300 метрах северо-восточного направления от кладбища на окраине 

<

адрес>. На мешке имеется маркировка – 3. Горловина мешка обвязана нитью, концы нити опечатаны бумажной биркой. При вскрытии мешка в нем обнаруживается растительная масса, которая согласно заключению эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – каннабис (марихуана);

- мешок с растительной массой, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП в 300 метрах северо-восточного направления от кладбища на окраине 

<

адрес>. На мешке имеется маркировка – 4. Горловина мешка обвязана нитью, концы нити опечатаны бумажной биркой. При вскрытии мешка в нем обнаруживается растительная масса, которая согласно заключению эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – каннабис (марихуана);

- мешок с растительной массой, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП в 300 метрах северо-восточного направления от кладбища на окраине 

<

адрес>. На мешке имеется маркировка – 5. Горловина мешка обвязана нитью, концы нити опечатаны бумажной биркой. При вскрытии мешка в нем обнаруживается растительная масса, которая согласно заключению эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – каннабис (марихуана);

- мешок с растительной массой, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП в 300 метрах северо-восточного направления от кладбища на окраине 

<

адрес>. На мешке имеется маркировка – 6. Горловина мешка обвязана нитью, концы нити опечатаны бумажной биркой. При вскрытии мешка в нем обнаруживается растительная масса, которая согласно заключению эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – каннабис (марихуана);

- металлическая ванна, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП в 300 метрах северо-восточного направления от кладбища на окраине 

<

адрес>. Ванна накрыта синтетическим мешком, обвязанным клейкой лентой, через мешок в ручку ванны продета нить, конца которой опечатаны бумажной биркой. В ванне обнаруживается влажная растительная масса, согласно заключению эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ жидкость в ванне содержит 201 г. наркотического средства – масло каннабиса (марихуана);

- металлическая чашка, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП в 300 метрах северо-восточного направления от кладбища на окраине 

<

адрес>. Чашка упакована в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити опечатаны бумажной биркой. При вскрытии пакета в нем обнаруживается чашка с растительной массой, согласно заключению эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ вещество в металлической чашке массой 4,28 г. содержит наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,79 г.;

- гидравлический пресс, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП в 300 метрах северо-восточного направления от кладбища на окраине 

<

адрес>. Пресс выполнен из металла, окрашенного в синий цвет. Пресс оснащен рычагом-регулятором нажима и датчиком давления;

- картонная коробка из-под чая, с отрезком пластиковой бутылки, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП в 300 метрах северо-восточного направления от кладбища на окраине 

<

адрес>. В коробке находится отрезок пластиковой бутылки, на котором имеется следы рук, которые, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ для идентификации личности пригоден (т. 1 л.д. 112-121);

-заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленная на экспертизу в шести синтетических мешках растительная масса является наркотическим средством - каннабис(марихуана). Общая масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 20173 

<

адрес> – приготовленная смесь высушенных или невысушенных верхушек с листьями и остатками стебля, любых сортов конопли без центрального стебля. Вещество в металлической чашке массой 4,28 г. содержит 1,79 г. наркотического средства – масло каннабиса (гашишного масла). Жидкость в металлической ванне содержит 210 г. наркотического средства – масло каннабиса (гашишного масла). Масло каннабиса (гашишное масло) получают из частей растений любых видов и сортов конопли путем извлечения (экстракции) различными растворителями и жирами (т. 1 л.д. 31-33);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, след участка ладони наибольшими размерами 57х55 мм, обнаруженный на поверхности фрагмента бутылки наибольшими размерами 100х65 мм, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на территории заброшенной фермы, расположенной в 300 метрах северо-восточного направления от кладбища на окраине 

<

адрес>, оставлен ладонью правой руки гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1 л.д. 103-106);

- протоколом проверки показаний на месте ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 показал место и рассказал об обстоятельствах совершенного им ДД.ММ.ГГГГ преступления. Проверка показаний на месте начата около здания ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где участвующий ФИО1 предлагает участникам следственного действия проехать на участок местности, расположенный на окраине 

<

адрес>, в 300 м. северо-восточного направления от кладбища, на территорию бывшей фермы. Прибыв на данный участок местности на служебном автомобиле, ФИО1 указывает на участок местности, расположенный в 110 метрах в юго-западном направлении от здания заброшенной фермы на окраине 

<

адрес>, где поясняет, что на данном участке местности ранее произрастала дикорастущая конопля, которую он руками нарвал ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 ч. 10 мин. до 23 ч. 50 мин. и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 ч. 40 мин. до 08 ч. 30 мин., которую поместил в синтетические мешки. Далее участвующий ФИО1 указывает на здание бывшей фермы, расположенной в 300 м. северо-восточного направления и поясняет, что в данном здании он хранил два синтетических мешка с дикорастущей коноплей, собранной им ДД.ММ.ГГГГ, а также, рядом с ним ДД.ММ.ГГГГ изготовил наркотическое средство – гашишное масло (масло каннабиса) для личного употребления без цели сбыта. Далее Участвующий ФИО1 указывает на участок местности, расположенный в 70 метрах юго-западного направления на земле от здания заброшенной фермы на окраине 

<

адрес> и поясняет, что на данном участке местности, в траве, он спрятал 4 синтетических мешка с дикорастущей коноплей, которую он собрал ДД.ММ.ГГГГ для того, чтобы ДД.ММ.ГГГГ изготовить наркотическое средство – гашишное масло (масло каннабиса) для личного употребления без цели сбыта (т. 1 л.д. 67-72).

Оценив собранные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что указанные доказательства отвечают критериям относимости, допустимости и достоверности, а совокупность этих доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимого ФИО1, поскольку представленные доказательства не противоречат и дополняют друг друга, а также конкретизируют обстоятельства происшедшего, потому оснований ставить под сомнения эти доказательства не имеется.

Показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия и в судебном заседании о его причастности к данному преступлению суд находит убедительными и не противоречащими материалам дела.

Кроме того, показания ФИО1 согласуются с показаниями свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, которые предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, а также подтверждаются протоколом осмотра места происшествия, протоколом проверки показаний на месте, заключением эксперта. 

Противоречий в исследованных судом доказательствах, ставящих под сомнение виновность ФИО1 в совершении преступления, не имеется.

Исследовав и оценив добытые доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления доказана.

Действия ФИО1 органом предварительного расследования правильно квалифицированы по ч. 2 ст.228 УК РФ и переквалификации не подлежат.

Однако в соответствии с п.п. 9, 10 постановления Пленума Верховного Суда РФ 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным изготовлением наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов без цели сбыта следует понимать совершенные в нарушение законодательства Российской Федерации умышленные действия, в результате которых из растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, лекарственных химических и иных веществ получено одно или несколько готовых к использованию потреблению наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов.

Измельчение, высушивание или растирание растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, растворение наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов водой без дополнительной обработки в виде выпаривания, рафинирования, возгонки и т.п., в результате которых не меняется химическая структура вещества, не рассматриваться как изготовление наркотических средств.

В данном случае, кроме изъятого гашишного масла массой 1, 79 г., согласно заключению эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ жидкость в ванне содержит 201 г. наркотического средства – масло каннабиса (марихуана), то есть часть готового к использованию и употреблению наркотического средства - гашишного масла массой 201 г. получена экспертом при производстве экспертизы, соответственно, данное количество (201г.) не может быть учтено в общей массе гашишного масла при квалификации действий подсудимого.

При изложенных обстоятельствах, из квалификации деяния ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ подлежит исключению указание о наличии в его действиях квалифицирующего признака «незаконное изготовление без цели сбыта наркотических средств в крупном размере», его действия в этой части следует квалифицировать как «незаконное изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере».

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Квалифицирующий признак по ч. 2 ст. 228 УК РФ – «приобретение, хранение наркотических средств в крупном размере, изготовление в значительном размере», подтверждается заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, выпиской из постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002, из которых можно сделать вывод, что размер наркотического средства, изъятого у ФИО1, каннабис (марихуана) – 20173 г., относится к крупному размеру, размер масла каннабиса (гашишного масла) - 1,79 г., является значительным. 

Совершая незаконные приобретение, хранение наркотических средств в крупном размере, изготовление в значительном размере, ФИО1 действовал умышленно, осознавал противоправный характер своих действий, предвидел наступление общественно опасных последствий и желал их наступления.

В соответствии со ст. 6 УК РФ назначаемое наказание должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется как в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, так и в целях восстановления социальной справедливости.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое, в силу ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений.

Решая вопрос о назначении наказания и изучая в связи с этим личность подсудимого, суд установил, что согласно характеристики администрации Николаевского сельсовета 

<

адрес> следует, что ФИО1 проживает в 

<

адрес> один, нигде не работает и не стремится найти работу. Имеет узкий круг общения, на контакт идет неохотно, ничем положительным себя не проявил. По характеру скрытный, поддается влиянию людей (д. 152).

Согласно характеристики ОУПП и ПДН ОМВД по 

<

адрес> ФИО1 проживает в 

<

адрес> один. Официально не трудоустроен. Жалоб от жителей села и администрации Николаевского сельсовета на ФИО1 не поступало. В общественной жизни села участия не принимал. По характеру спокойный, скрытный (л.д. 150). На учете у врачей нарколога, психиатра не состоит (л.д.139-141).

У суда не имеется оснований сомневаться в объективности данных характеристик, поскольку они выданы должностными лицами при исполнении своих полномочий.

В силу ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, который страдает тяжелым заболеванием.

Вопреки доводам защитника, суд не усматривает оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства явку с повинной, поскольку таковая в материалах дела отсутствует. Активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в том, что ФИО1 рассказал в объяснении об обстоятельствах совершения преступления, судом учтено в качестве смягчающего и не может быть дополнительно расценено в качестве явки с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, которое совершено в сфере незаконного оборота наркотических средств, личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, дающих основания для применения в отношении виновного лица правил ст. 64 УК РФ, суд также в деле не усматривает.

Оснований для освобождения подсудимого ФИО1 от уголовной ответственности и наказания не имеется.

В соответствии с общими началами назначения наказания (статья 60 УК РФ) более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

С учетом данных о личности ФИО1, характера и степени общественной опасности совершённого им преступления, установленных по делу обстоятельств, влияния назначаемого наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу, что менее строгие виды наказания, чем лишение свободы по ч.2 ст. 228 УК РФ не смогут обеспечить достижение целей наказания.

Вместе с тем, принимая во внимание, что в настоящее время ФИО1 не судим, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО1 без изоляции от общества, но в условиях контроля за его поведением, с применением ст. 73 УК РФ, а также ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Анализируя конкретные обстоятельства дела, учитывая данные о личности ФИО1, его имущественном положении, отсутствие у него постоянной работы и заработной платы, суд приходит к выводу о нецелесообразности назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа. Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд также считает возможным не назначать.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Вопрос о взыскании процессуальных издержек разрешен отдельным постановлением суда.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 03 (три) года 

В силу ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности: встать на учет в органе, ведающим исполнением приговоров, не менять постоянного или временного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, для регистрации один раз в месяц.

Контроль за исполнением приговора возложить на специализированные уполномоченные на то государственные органы по месту жительства осуждённого.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства: 

- 6 синтетических мешков с растительной массой, являющейся согласно заключению эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством – каннабис (марихуана) общей массой 20173 г., металлическая ванна с растительной массой, жидкость в которой согласно заключению эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ содержит наркотическое средство – гашишное масло (масло каннабиса) массой 201 г., металлическая чашка с веществом, которое содержит 1,79 г. которой согласно заключению эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ содержит наркотическое средство – гашишное масло (масло каннабиса), гидравлический пресс, отрезок бутылки со следом руки ФИО1 изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд через Тамбовский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей расписке и в апелляционной жалобе. 

Вступивший в законную силу приговор в течение шести месяцев может быть обжалован в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в суд кассационной инстанции – в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции (

<

адрес>), через Тамбовский районный суд 

<

адрес>, если данный приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В иных случаях, кассационная жалоба на приговор подается непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке, предусмотренном статьями 401.10-401.12 УПК РФ. 

Судья Н.В.Губарь